1

股票代码：601360          股票简称：三六零          编号：2022-026号

三六零安全科技股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、本次计提资产减值准备情况的概述

为了真实、公允地反映公司截至 2021年 12月 31日的财务状况和资产价值，

根据中华人民共和国财政部《企业会计准则第 8 号—资产减值》、中国证券监督

管理委员会《会计监管风险提示第 8 号—商誉减值》及公司会计政策等相关规

定，结合实际经营情况和资产现状，公司定期对资产进行评估及减值测试。

2021 年度公司对合并报表范围内的相关资产进行减值测试，并依据减值测

试结果，计提长期股权投资减值准备人民币 40,936.6 万元（其中 360 鲁大师控股

有限公司与 Colour Life Services Group Co., Limited 系港股上市公司，报告期内股

票价格出现大幅下跌。经评估分析，认为资产市价大幅度下跌，其跌幅明显高于

因时间推移而预计的下跌，存在减值迹象。经减值测试后分别计提人民币

19,383.5 万元、17,990.4 万元）、计提存货跌价准备及合同履约成本减值准备人

民币 4,910.4 万元、计提无形资产减值准备 108.3 万元、其他减值准备 269.6 万

元，计提应收账款坏账损失 2,049.1 万元、其他应收款坏账损失-250.4 万元，长

期押金坏账损失 2.1 万元，合计计提资产减值准备人民币 48,025.7 万元。本次计

提资产减值准备将导致公司 2021 年净利润减少人民币 48,025.7 万元、归属于母

公司净利润减少人民币 47,629.7 万元、2021 年 12 月 31 日归属于上市公司股东

的所有者权益减少人民币 47,629.7 万元。

二、主要资产减值情况

（一）应收款项

对以摊余成本计量的金融资产、分类为以公允价值计量且其变动计入其他综

合收益的金融资产、租赁应收款及合同资产以预期信用损失为基础进行减值会计

2

处理并确认损失准备。

（二）存货

资产负债表日，存货按照成本与可变现净值孰低计量。当其可变现净值低于

成本时，提取存货跌价准备。

（三）长期资产

在每一个资产负债表日检查长期股权投资、固定资产、在建工程、使用寿命

确定的无形资产、与合同成本有关的资产及使用权资产是否存在可能发生减值的

迹象，如果该等资产存在减值迹象，则估计其可收回金额。使用寿命不确定的无

形资产，无论是否存在减值迹象，每年均进行减值测试。

如果资产或资产组的可收回金额低于其账面价值，按其差额计提资产减值准

备，并计入当期损益。

商誉至少在每年年度终了进行减值测试。对商誉进行减值测试时，结合与其

相关的资产组或者资产组组合进行。即自购买日起将商誉的账面价值按照一贯、

合理的方法分摊到能够从企业合并的协同效应中受益的资产组或资产组组合，并

据此进行减值测试。如包含分摊的商誉的资产组或资产组组合的可收回金额低于

其账面价值的，确认相应的减值损失。减值损失金额首先抵减分摊到该资产组或

资产组组合的商誉的账面价值，再根据资产组或资产组组合中除商誉以外的其他

各项资产的账面价值所占比重，按比例抵减其他各项资产的账面价值。

三、本次计提资产减值准备对上市公司的影响

本次计提资产减值准备将导致公司 2021年净利润减少人民币48,025.7万元、

归属于母公司净利润减少人民币 47,629.7 万元、2021 年 12 月 31 日归属于上市

公司股东的所有者权益减少人民币 47,629.7 万元。本次计提资产损失数据已经审

计机构审计确认。

特此公告。

三六零安全科技股份有限公司董事会

2022 年 4 月 22 日